CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO – PL/RJ

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº                  , DE 2025

(Da Sra. Deputada CHRIS TONIETTO)

Solicita  à  Ministra  das  Mulheres,

Senhora  Aparecida  Gonçalves,

informações  sobre  as  supostas  falas  da

assessora  Maria  Luiza  Rodrigues  de

Aquino acerca da definição de “mulher”

que  é  adotada  pelo  Ministério  das

Mulheres.

Senhor Presidente,

Com fundamento no § 2º do artigo 50 da Constituição Federal e nos artigos 115 e 116

do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  solicito  à  Vossa  Excelência  que  seja

encaminhado à Ministra de Estado das Mulheres, Senhora Aparecida Gonçalves, pedido de

informações sobre as supostas falas da assessora Maria Luiza Rodrigues de Aquino acerca

definição de “mulher” que é adotada pelo Ministério das Mulheres.

Considerando  o  suposto  vazamento  de  áudios  atribuídos  à  assessora  Maria  Luíza

Rodrigues  de  Aquino,  lotada  no  Gabinete  da  Ministra  Aparecida  Gonçalves1,  nos  quais

supostamente se revela o posicionamento oficial do Ministério das Mulheres no sentido de

não adotar qualquer definição sobre o que é uma “mulher”2;

Tendo  em  vista  a  necessidade  de  esclarecimentos  adicionais  sobre  a  questão

anteriormente  formulada  no  Requerimento  de  Informação  nº  1.221/2024,  que  não  foi

devidamente respondida, questiona-se o seguinte:

1. No referido requerimento,  restou indagado, na segunda questão, se o

posicionamento constante nos áudios mencionados corresponde, de fato, ao

posicionamento  oficial  do  Ministério  das  Mulheres.  Considerando  a

ausência de resposta objetiva a essa questão, solicita-se, gentilmente,  que

seja esclarecido, de forma expressa e inequívoca, se as declarações contidas

nos  referidos  áudios  representam  a  posição  institucional  e  oficial  do

Ministério.

2. Caso  afirmativo,  solicita-se  que  seja  apresentada  a  fundamentação

jurídica, técnica ou política que embasa tal posicionamento.
1 Disponível em: Quem é Quem — Ministério das Mulheres (www.gov.br). Acesso em: 30 jan. 25
2 Disponível em: https://www.instagram.com/reel/C6XGtSntLSN/. Acesso em: 30 jan. 25

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

*C
D2

53
51

96
55

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253519655200

RI
C

n.
19

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
02

/2
02

5
18

:3
7:

47
.7

17
 -

M
ES

A

../C:/Users/lucas/Downloads/Quem%20%C3%A9%20Quem%20%E2%80%94%20Minist%C3%A9rio%20das%20Mulheres%20(www.gov.br)
https://www.instagram.com/reel/C6XGtSntLSN/

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO – PL/RJ

JUSTIFICAÇÃO

No Requerimento  de  Informação  (RIC)  protocolado  sob o  número 1.221/2024  foi

solicitado,  na  segunda  questão  elencada  na  proposição,  que  o  Ministério  das  Mulheres

esclarecesse se o posicionamento constante dos áudios atribuídos à assessora Maria Luiza

Rodrigues de Aquino representa, de fato, o posicionamento oficial do Ministério. A Pasta, no

entanto,  atribuiu  a  resposta  do primeiro  quesito  também ao segundo,  tornando a resposta

incompleta,  uma  vez  que  a  primeira  questão  tratava  da  autoria  dos  áudios  e  não  do

posicionamento da Pasta em relação ao seu conteúdo.

Ressalta-se a importância da transparência e da precisão das informações prestadas,

garantindo a  devida  publicidade  e  esclarecimento  à  sociedade sobre o posicionamento  da

Pasta em questão.

Desta feita, submetemos este requerimento, a fim de buscar obter informações acerca

do assunto e visando obter maior clareza acerca da posição oficial do Ministério diante de tal

temática.

Sala das Sessões, 2 de fevereiro de 2025.

Deputada CHRIS TONIETTO

PL/RJ

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

*C
D2

53
51

96
55

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253519655200

RI
C

n.
19

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
02

/2
02

5
18

:3
7:

47
.7

17
 -

M
ES

A